6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2025 г. № 360
Об утверждении Положения
о комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии.

Руководствуясь постановлением Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 года № 153-пп «Об утверждении адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», Положением об администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, утвержденное Собранием депутатов Онежского муниципального округа решением от 25 декабря 2024 года № 10, администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии в соответствии с Приложением № 1.
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии в соответствии с Приложением № 2.
3. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального округа Архангельской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                             В.Я. Пономарева
Приложение № 1
к Постановлению администрации на территории
Онежского муниципального округа
Архангельской области
от 20 марта 2025 г. № 360
Положение

о комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии.
1. Общие положения
1.1 Положение о комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии (далее – комиссия) создана в соответствии с действующим законодательством, постановлением Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 года № 153-пп «Об утверждении адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы».
1.2. Положение определяет состав, функции, права и порядок работы комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии (далее – комиссия).
1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным для рассмотрения заявления лиц, являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии, проводит проверку полноты и достоверности сведений содержащихся в документах, в целях принятия решения о предоставлении субсидии, либо об отказе в предоставлении субсидии лицам, являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области.
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется с действующим законодательством, Конституцией Российской Федерации, постановлением Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 года № 153-пп «Об утверждении адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» и, в том числе Положением об администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, утвержденное Собранием депутатов Онежского муниципального округа решением от 25 декабря 2024 года № 10. Жилищным кодексом Российской Федерации и иными нормативно правовыми актами.
2. Цели, задачи и функции комиссии
2.1. Комиссия создается в целях принятия решения о предоставлении субсидии, либо об отказе в предоставлении субсидии лицам, являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области.
2.2. Задачей комиссии является рассмотрение заявления лиц, являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии и провидение проверки полноты и достоверности сведений содержащихся в документах
2.3. Принятие одного из следующих решений, оформляемого в виде постановления:
о предоставлении субсидии;
об отказе в предоставлении субсидии.
3. Состав комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
3.2. Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель, в случае его отсутствия – заместитель председателя комиссии.
3.3. В отсутствие секретаря комиссии его функции исполняет член комиссии, назначаемый председателем комиссии.
4. Порядок работы комиссии
4.1. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов.
4.2. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии и оформляются в виде постановления в одном экземпляре с указанием соответствующих оснований принятия решения, а также заносятся в протокол.
Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя или первого заместителя председателя комиссии (в случае отсутствия председателя комиссии).
В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к протоколу.
4.3. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство работой комиссии;
- планирует работу комиссии;
- ведет заседания комиссии;
- утверждает повестку дня заседания комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии;
- осуществляет иные полномочия в целях реализации функций комиссии.
4.4. Секретарь комиссии осуществляет:
- проверку документов, на соответствие их требованиям, установленным постановлением Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 года № 153-пп «Об утверждении адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»;
- формирует повестки очередного заседания комиссии;
- информирует посредством телефонной связи или в письменной форме членов комиссии, лиц, привлекаемых к работе комиссии, о времени, месте, форме и дате проведения, повестке очередного заседания не позднее чем за 3 (три) дня до дня проведения заседания комиссии;
- ведение, оформление и подписание протоколов заседаний комиссии;
- на основании протокола комиссии осуществляет подготовку проектов постановлений с указанием данных (фамилии, имени, отчества) о заявителе, являющийся собственником жилого помещения в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, расположенном на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, основание принятого решения, максимальный размер субсидии, а также предельный срок обращения за перечислением субсидии;
- хранение протоколов заседаний, а также иных документов, относящихся к работе комиссии;
- представление надлежащим образом заверенных копий протоколов комиссии по запросам уполномоченных лиц;
- иные организационные функции, необходимые для обеспечения работы комиссии.
4.5. Протокол заседания комиссии подписывается всеми присутствующими на заседании членами межведомственной комиссии и утверждается председателем комиссии.
4.7. Решение комиссии оформляется в 3-х экземплярах в виде протокола.
4.8.  Комиссия в течении двух рабочих дней со дня принятого решения направляет его заявителю выбранным им способом.
4.9. Постановление может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.
Приложение № 2
к Постановлению администрации
Онежского муниципального округа
Архангельской области
от 20 марта 2025 г. № 360
Состав комиссии по рассмотрению вопроса предоставления лицам, являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории Онежского муниципального округа Архангельской области, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми помещениями в форме субсидии
Председатель комиссии:
- Шешин Олег Юрьевич - заместитель главы Администрации — начальник Управления по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
Заместитель председателя комиссии:
- Хананеина Ю. Б - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Управления по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
Секретарь комиссии:
- Воронина Д.Г. - ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства Управления по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
Члены комиссии:
- Ефимова О.П. - начальник правового отдела администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
- Некрасова Л.Л. — заместитель председателя комитета, начальник отдела по управлению имуществом Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;
- Калинина О.Н. - начальник отдела учета и бухгалтерской отчетности администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

0225032003600
0225032003600